
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ПОСЕЛОК НИКОЛОГОРЫ 

ВЯЗНИКОВСКОГО  РАЙОНА  ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  
 

08.12.2022                                                                                                                № 282                                                                                                                             
 
Об определении мест выгула 
домашних животных на территории 
муниципального образования поселок 
Никологоры Вязниковского района 
Владимирской области 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об 
ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования поселок Никологоры 
Вязниковского района Владимирской области постановляю:  

1. Определить для выгула домашних животных земли общего пользования 
и иные места на пустующих территориях муниципального образования поселок 
Никологоры Вязниковского района Владимирской области. 

 2.  Выгул домашних животных допускается в соответствии с пунктом 2.5.  
статьи 2 Правил содержания домашних животных на территории муниципального 
образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области, 
утвержденных постановлением администрации муниципального образования 
поселок Никологоры от 22.01.2013 №194, а также статьей 27 Правил по 
обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального 
образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области, 
надлежащему содержанию расположенных на них объектов, утвержденных 
решением Совета народных депутатов муниципального образования поселок 
Никологоры от 28.07.2017 № 62.  

При выгуле домашнего животного, за исключением собаки-проводника, 
сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие 
требования:  

- исключение возможности свободного, неконтролируемого передвижения 
животного при пересечении проезжей части автомобильных дорог, в помещениях 
общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских 
и спортивных площадках; 

- обеспечения владельцами животных безопасности людей и других 
животных; 

- недопущения вреда имуществу физических и юридических лиц; 
- обеспечения уборки продуктов жизнедеятельности животного в местах и 



2 
 
на территориях общего пользования.  

3. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка 
запрещается независимо от места выгула, за исключением случаев, если 
потенциально опасная собака находится на огороженной территории, 
принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности 
или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана 
предупреждающая надпись при входе на данную территорию. 

3. Не допускается выгул домашних животных на детских спортивных 
площадках, на территории парков, скверов, в местах массового отдыха людей, на 
территориях детских, образовательных и лечебных учреждений, территориях, 
прилегающих к объектам культуры и искусства, на площадях, на пляжах и 
кладбищах муниципального образования. 

4. За нарушение требований, указанных в 2 и 3 настоящего постановления, 
владельцы домашних животных привлекаются к административной 
ответственности в порядке, предусмотренном действующим законодательством. 

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  
 
 
 

Исполняющий обязанности 
главы местной администрации                                                         И.А. Маркова 


